Протокол публичных слушаний

по проекту решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ»

г. Костомукша                                                                                                                     13 ноября 2023 г.

15 ч.30 мин.

Дата оформления протокола – 14 ноября 2023 года

Организатор публичных слушаний: Совет Костомукшского городского округа

Публичные слушания назначены Решением Совета Костомукшского городского округа от 26

октября 2023 года № 203-СО/IV «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Костомукшский городской округ».

Проект был размещѐн на официальном сайте органов местного самоуправления

Костомукшского городского округа Республики Карелия (www.kostomuksha-city.ru) в разделе

«Органы местного самоуправления - Устав – Внесение изменений в Устав – Внесение изменений

октябрь 2023 г.», замечания и предложения по проекту принимались в аппарате Совета

Костомукшского городского округа ежедневно в срок до 17.00 час. 08 ноября 2023 года по адресу:

Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5, кабинет № 111.

Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано на официальном сайте органов

местного самоуправления Костомукшского городского округа Республики Карелия

(www.kostomuksha-city.ru) и в Сборнике муниципальных правовых актов 03 ноября 2023 года №42

(405).

Присутствовали:

1.Члены комиссии по организации и проведению публичных слушаний в следующем

составе (согласно решению Совета Костомукшского городского округа 26 октября 2023 года №

203-СО/IV «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Костомукшского

городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Костомукшский городской округ» и в соответствии с решением Совета Костомукшского

городского округа от 27 сентября 2018 года № 275-СО/III «Об утверждении Порядка проведения

публичных слушаний в Костомукшском городском округе»):

Соболева Е.М. – председатель Совета Костомукшского городского округа, председатель

публичных слушаний;

Новгородов С.Н. – глава Костомукшского городского округа;

Шадрина О.Ю. – председатель контрольно–счетного органа муниципального образования

«Костомукшский городской округ»;

Горт А.А. – руководитель аппарата Совета Костомукшского городского округа;

Лидич О.А. - начальник управления делами администрации Костомукшского городского

округа;

2

Стременовская Ж.В. – заместитель главы администрации Костомукшского городского округа

по экономике и финансам – начальник финансово-экономического управления;

Пантелеева Д.А. – консультант-юрист аппарата Совета Костомукшского городского округа,

секретарь публичных слушаний;

2.Список зарегистрированных участников слушания, включая членов комиссии по

организации и проведению публичных слушаний, всего – 7 человек, прилагается.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской

округ».

2. Утверждение рекомендаций Публичных слушаний.

По первому вопросу Соболева Е.М. информировала, что проект решения Совета

Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее - Проект) подготовлен в

связи с поступившим в рамках реализации права нормотворческой инициативы проектом «О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский

городской округ» от Прокуратуры г.Костомукша, а также в целях приведения Устава

муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее - Устав) в соответствие с

действующим законодательством.

В соответствии с требованиями действующего законодательства, Проект был опубликован в

Сборнике муниципальных правовых актов 03 ноября 2023 года №42 (405), размещен для

обнародования на сайте муниципального образования «Костомукшский городской округ»,

направлен в адрес депутатов Совета Костомукшского городского округа, контрольно – счетного

органа муниципального образования «Костомукшский городской округ», администрации

Костомукшского городского округа, Прокуратуры г. Костомукша.

Е.М.Соболева доложила о предлагаемых Проектом изменениях Устава: проект решения

Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Костомукшский городской округ» разработан в целях приведения

Устава муниципального образования «Костомукшский городской округ» в соответствие с нормами

Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

3

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и

муниципальных образований».

По результатам проведения публичных слушаний Проект будет рассмотрен на очередном

заседании Совета Костомукшского городского округа в ноябре 2023 года.

Обсуждение.

Шадрина О.Ю. предложила дополнить Проект пунктом 1.4. следующего содержания:

«1.4. статью 35 дополнить пунктом 45 следующего содержания: «45) разработка и

утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, в порядке, установленном

уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации».

Соболева Е.М. вынесла на голосование утверждение предложенного Шадриной О.Ю.

дополнения к Проекту:

Голосование: «за» - 7, «против» - 0, воздержался - 0.

Горт А.А. предложила пункт 1.3 Проекта изложить в следующей редакции:

«1.3. Часть 4 статьи 32.1 изложить в следующей редакции:  «4. К полномочиям контрольно-

счетного органа муниципального образования относятся:

«4.1. в части внешнего муниципального финансового контроля:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования

средств бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ», а также иных

средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской

округ»;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования

«Костомукшский городской округ»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и

распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка

формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

 6) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных

обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов,

приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов

муниципальных программ);

4

7) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля,

установленные федеральными законами, законами Республики Карелия, Уставом и нормативными

правовыми актами Совета Костомукшского городского округа;

4.2. в части оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности:

 1) проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Костомукшского городского округа, устанавливающих новые или изменяющих ранее

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов

инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных правовых актов Костомукшского

городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности, в порядке, установленном решением Совета Костомукшского городского округа в

соответствии с Законом Республики Карелия.».

Соболева Е.М. поставила на голосование рекомендательное решение публичных слушаний

по Проекту решения Совета Костомукшского городского округа «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Костомукшский городской округ».

№

п/п

Рекомендательное решение публичных слушаний Основание (обоснование)

принятого рекомендательного

решения

 Рекомендовать к принятию Советом

Костомукшского городского округа Проект

решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

«Костомукшский городской округ» в редакции,

рассмотренной на публичных слушаниях с учетом

следующих рекомендаций слушаний:

1 Дополнить Проект пунктом 1.4. следующего

содержания: «1.4. статью 35 дополнить пунктом 45

следующего содержания: «45) разработка и

утверждение схемы размещения нестационарных

торговых объектов, в порядке, установленном

уполномоченным органом исполнительной власти

субъекта Российской Федерации».

В соотв. ч.3 ст. 10 Федерального

закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ

«Об основах государственного

регулирования торговой

деятельности в Российской

Федерации»

5

2 пункт 1.3 Проекта изложить в следующей

редакции:

«1.3. Часть 4 статьи 32.1 изложить в

следующей редакции:  «4. К полномочиям

контрольно-счетного органа муниципального

образования относятся:

«4.1. в части внешнего муниципального

финансового контроля:

1) организация и осуществление контроля за

законностью и эффективностью использования

средств бюджета муниципального образования

«Костомукшский городской округ», а также иных

средств в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета

муниципального образования «Костомукшский

городской округ»;

3) внешняя проверка годового отчета об

исполнении бюджета муниципального образования

«Костомукшский городской округ»;

5) оценка эффективности формирования

муниципальной собственности, управления и

распоряжения такой собственностью и контроль за

соблюдением установленного порядка

формирования такой собственности, управления и

распоряжения такой собственностью (включая

исключительные права на результаты

интеллектуальной деятельности);

 6) экспертиза проектов муниципальных

правовых актов в части, касающейся расходных

обязательств муниципального образования,

экспертиза проектов муниципальных правовых

актов, приводящих к изменению доходов местного

бюджета, а также муниципальных программ

(проектов муниципальных программ);

7) иные полномочия в сфере внешнего

муниципального финансового контроля,

установленные федеральными законами, законами

Республики Карелия, Уставом и нормативными

правовыми актами Совета Костомукшского

городского округа;

4.2. в части оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов и экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности:

 1) проведение оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов

Костомукшского городского округа,

устанавливающих новые или изменяющих ранее

предусмотренные муниципальными нормативными

правовыми актами обязательные требования для

субъектов предпринимательской и иной

В соотв. с ч. 2 статьи 9

Федерального закона от

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и

деятельности контрольно-

счетных органов субъектов

Российской Федерации,

федеральных территорий и

муниципальных образований»,

ч.3,6 ст. 46 Федерального закона

от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об

общих принципах организации

местного самоуправления в РФ»

Российской Федерации"

6

экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности, и

экспертизы муниципальных правовых актов

Костомукшского городского округа, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности, в порядке,

установленном решением Совета Костомукшского

городского округа в соответствии с Законом

Республики Карелия.

Голосование: «за» - 7, «против» - 0, воздержался - 0.

Решили: единогласно утвердили рекомендательное решение публичных слушаний.

Председатель публичных слушаний: Соболева Е.М.

Члены комиссии Новгородов С.Н.

 Шадрина О.Ю.

 Стременовская О.А.

 Горт А.А.

 Лидич О.А.

 Пантелеева Д.А.